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Tiivistelmä 

Kioskiarkkitehtuuri on syntyhetkistään asti seurannut erilaisia trendejä ja aikakausiin liittyviä 
tyylejä ja tarpeita. 60–70-luvulla markkinoille on tuotu avaruuden sekä uusien materiaalien 
innoittamana modulaarisia pienliiketiloja, joita on ollut esillä erityisesti itä-Euroopan alueella. 
Maailmantilanteesta johtuvien syiden takia ne ovat keskittyneet tälle alueelle, eivätkä koskaan 
levinneet laajemmin ympäri Eurooppaan. Muun muassa 70-luvun öljykriisiin, ja Jugoslavian sodan 
vaikutuksesta ovat ne kuitenkin käytännössä kokonaan kadonneet katukuvasta muutamia yksilöitä 
lukuun ottamatta. Kandidaatin opinnäytteessä tehdään selvitystä kyseisten kioskien modulaarisista 
periaatteista, sekä katsausta syihin siitä miksi ne ovat kadonneet historian kirjoihin. Tutkielmassa 
pohditaan myös kioskien potentiaalia nykypäivän Suomen kontekstissa kaupunkiympäristön, 
sosiaalisen puolen, sekä modulaarisuuden ja modulaaristen periaatteiden hyödyntämisen kannalta. 

Tutkimusta tehdään kirjallisuuskatsauksen avulla, sekä tapausesimerkkejä analysoimalla. 
Tapausesimerkeiksi ovat valikoituneet Saša J. Mächtigin suunnittelema K67 ja Matti Suurosen 
suunnittelemat CF-10 ja Venturo -pienliiketilat. Tapausesimerkit ovat valikoituneet niiden 
modulaarisen toimintaperiaatteiden yhtäläisyyksien vuoksi. Tutkielmassa olen jaotellut 
modulaarisuuden mittajärjestelmään perustuvaan modulaarisuuteen, sekä tilamodulaarisuuteen. 
Moduulikioskit olen määritellyt jälkimmäisen mukaan ja käsitellyt niitä tämän mukaisesti. Näiden 
perusteella olen myös luonut moduulien ymmärtämisen helpottamiseksi jaottelua primääri-, 
sekundääri-, ja lisäosaelementtien välillä, jotka myös esittelen jokaisen tapausesimerkin kohdalla.  

Työn keskeisiä tuloksia ovat, että tilamodulaarisuuden periaatetta pystytään hyödyntämään useissa 
pienrakennelmissa ja ratkaisuissa, ja yksinkertaistettujen elementtien ja moduulien avulla 
pystytään luomaan nopeaa, resurssitehokasta ja aikaa kestävää arkkitehtuuria. Lisäksi totean, 
ett  tapausesimerkkien moduulikioskeja enää todennäköisesti tulla tuottamaan lisää, sillä ne 
eivät vastaa kaikkia nykypäivän tarpeita materiaaleiltaan ja toimintaperiaatteiltaan. 
Historiallisena lisänä katukuvassa, sekä museoissa ne tulevat kuitenkin pysymään.  

Avainsanat  modulaarisuus, moduulit, kioskirakentaminen, katukuva 
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JOHDANTO
Substantiivi modulaarinen kuvaillaan kielitoimiston sanakirjassa asiaksi, joka on 
moduuleista koostuva, eli sellainen, johon voidaan lisätä ja josta voidaan poistaa 
moduuleja (Kielitoimiston sanakirja, 2024, Kotimaisten kielten keskus ja Kielikone Oy). 
Modulaarisessa arkkitehtuurissa tai moduuliarkkitehtuurissa viitataankin rakentamiseen ja 
rakennustaiteeseen, joka koostuu näistä moduuleista. Moduuliarkkitehtuurissa kuljetaan 
tuotekehityksen ja rakennussuunnittelun välimaastossa, sillä toisaalta suunnittelun 
tavoitteena on tuottaa rakennus tiettyyn käyttötarkoitukseen ja innovoida uusia osia 
suurempiin komplekseihin, mutta toisaalta rakennuksen on tarkoitus koostua pienemmistä 
myös itsenäisesti toimivista moduuleista.  Nämä valmiiksi suunnitellut ’rakennuspalikat’ 
mahdollistavat nopean, mutta korkealaatuisen rakentamisen, ja huomattavat lisäsäästöt 
sekä pienemmän mittakaavan suunnittelun. Tämän takia aihe onkin varsin merkittävä 
jatkuvaan, nopeatempoisuuteen tavoittelevalla rakennusalalla ja siihen liittyvällä, kasvavalla 
kysynnällä. Modulaarista arkkitehtuuria leimaa usein tehotuotanto sekä halpa työstö, mutta 
sen avulla on mahdollista myös nostaa kaupunkien laatua, sillä asuntojen lisäksi sillä 
voidaan tuoda katunäkymään mikroarkkitehtuuria, eli pienen skaalan arkkitehtuuria, jolla 
pystytään luomaan viihtyisyyttä, kehittämään tarjottuja palveluita sekä parantamaan myös 
tiiviisti rakennettuja ympäristöjä nopeasti ja purkamatta olemassa olevaa rakennuskantaa.

Tässä kandintyössä olen rajannut modulaarisen arkkitehtuurin tutkimisen 60- ja 70-luvulla 
suunniteltuihin futuristisiin, pienliiketiloiksi, eli kioskeiksi ja kaupoiksi tarkoitettuihin 
moduulirakennuksiin. Näitä tutkin kirjallisuustutkimuksen, ajankuvan analyysin sekä 
muutaman kyseisenä ajanjaksona suunnitellun tapausesimerkin kautta. Tutkimuksen 
tavoitteena on ymmärtää 60–70 luvulla suunniteltuja moduulikioskeja ja niiden 
ympäristöä sekä pohtia jo suunniteltujen moduulikioskien potentiaalia nykypäivän 
Suomen kontekstissa. 

 Tutkimuskysymykseni on: 

 Miten modulaarisuutta on hyödynnetty 60-70-luvun kioskeissa ja miten niitä   
 voidaan hyödyntää nykypäivänä erityisesti Suomen kontekstissa?

Ensimmäisessä luvussa taustoitan tutkimuksen aihetta kertomalla kioskeista 
rakennustyyppinä, analysoimalla tapausesimerkkien suunnitteluajankohdan ajankuvaa 
sekä käsitellen lyhyesti modulaarista arkkitehtuuria luodakseni pohjankäsityksen työn 
aiheeseen. Toisessa luvussa käsittelen tapausesimerkkejä, joiksi ovat valikoituneet Saša J. 
Mächtigin suunnittelema K67 -kioski sekä Matti Suurosen suunnittelemat Venturo ja CF-10 
pienliiketilat. Tapausesimerkkejä käsitellään niiden historian, rakenteen, suunnittelun sekä 
nykytilanteen kautta. Pohdin myös lyhyesti pienliiketilojen liittymistä kaupunkikuvaan 
sekä niiden sosiaalisia puolia. Kolmannessa luvussa pyrin muodostamaan kuvaa 
tapausesimerkki rakennusten potentiaalista nykypäivänä, ja pohtimaan näiden toimivuutta 
eri käyttötarkoituksiin nykypäivänä Suomen kontekstissa. Tutkimusta tehdään muun 
muassa vertailemalla rakennusten rakenteita ja toimintaperiaatteita nykypäivän tarpeisiin 
ja vaateisiin sekä pohtimalla kaupunkiympäristön kontekstia. Neljännessä luvussa teen 
yhteenvetoa, ja kokoan yhteen tutkimuksen johtopäätelmiä.
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1.  KIOSKIT, MODULAARISUUS JA AJAN HENKI
Ensimmäisessä luvussa taustoitetaan kioskeja rakennustyyppinä, modulaarista 
arkkitehtuuria sekä aikakauden maailmantilannetta pohjustaakseni toisessa luvussa 
esiteltävien tapausesimerkkien suunnittelua sekä modulaarista toimintaa.

1.1.  Kioski rakennustyyppinä
Yleisimmin Suomessa kioskeiksi mielletään katujen varsilla olevat pienet, erillään 
rakennusmassasta sijaitsevat siirreltävät pienliiketilat, kuten jäätelökioskit, mutta 
itse termillä viitataan laajemmin muihinkin pieniin kaupankäynnin tiloihin. 
Päivittäistavarakauppa Ry:n mukaan kioskiksi tai pienmyymäläksi lasketaan pinta-
alaltaan alle 100 m² päivittäistavaramyymälä. Tällaisen kioskin myynti voi tapahtua luukun 
kautta tai itsepalvelu- tai palvelumyymälän tapaan. (PTY, 2023.) Nämä myymälät voivat 
olla joko kiinteä osa rakennuskantaa, tai tarpeen mukaan siirreltäviä. Kandidaatin työssäni 
termillä kioski viitataan kuitenkin enemmin siirreltäviin, irrallisiin pienrakennuksiin, jotka 
toimivat kioskeina tai muina pienliiketiloina.

Erilaisia kioskityyppejä on ollut esimerkiksi Helsingissä kioskikantaa edustaneet 
tyyppikioskit ja lippakioskit, joita on vieläkin löydettävissä Helsingin katukuvasta. Muualla 
maailmassa kioskiksi on myös mielletty erilaiset paviljonki- ja katosjärjestelmät, joidenka 
pääasiallinen tarkoitus on ollut suojata myyjää ja tuotteita auringolta ja muilta sääilmiöiltä. 
Kioski voi olla renkaiden päällä tai auton perässä vedettävä koppi, tai itsessään 
kiinteänä oman sokkelin varassa seisova pienrakennus. Myös torikatokset voidaan katsoa 
olevan eräänlainen alkukantainen kioski, mutta nämä eivät varsinaisesti enää lukeudu 
nykymääritelmään kioskista, vaan enemminkin kojusta, sillä ulkona seisovalla katoksella 
ei itsessään ole laskettavaa sisätilaa.

Alkujaan Euroopan kioskit ovat olleet pieniä, liikuteltavia tai kannettavia myymälöitä, 
joita ovat sijoittuneet kasvavien kaupunkien keskustoihin ja liikenteen solmukohtiin, 
sillä myynti oli niin sanottua katukauppaa ja myyjät ovat liikkuneet ihmismassojen 
mukana. Näissä kioskeissa on voitu myydä virvokkeita, sanomalehtiä, tupakkatuotteita 
tai muita hyödykkeitä, joita ohikulkija saattaisi tarvita matkallaan. Suomessa ja erityisesti 
Helsingissä katualueilla tapahtuva katukauppa oli vielä 1800-luvun loppupuolella suurelta 
osin liikkuvaa ja tapahtuikin kannettavista laukuista, tarjottimilta, kevyistä kärryistä 
tai vaunuista. Kulkutautien pelko aiheutti kuitenkin katukauppaan liittyvien sääntöjen 
tiukentumisen, jolla pyrittiin parantamaan yleistä hygieniatasoa. Jo 1925 oli kioski 
virallisesti ensimmäistä kertaa määritelty tarkemmin 4 m² kokoiseksi ja 2,2 m korkeaksi 
myyntipaikaksi, jossa kauppa tapahtuu seinässä, ovessa tai ikkunassa olevan aukon kautta 
asiakkaan ollessa ulkotilassa. (Mäkinen, 2003.) Asiakkaan tilan määrittyessä kioskin 
ulkopuolelle oli luontevaa suunnitella kioskin etuosiin lippamainen tila, jossa pystyy 
porottavassa auringon paahteessa tai huonollakin säällä käymään asioimassa kioskilla.

Itä-Euroopassa kioskien ja kojujen tarve on ollut suuri 1900-luvun, sillä etenkään 
Neuvostoliiton hallitsemilla alueilla kaupunkisuunnittelu ei tarjonnut riittävästi liiketiloja 
pienyrityksille. Tämän takia kioskeista tuli merkittävä, yksinkertainen, mutta tehokas 
tapa edistää kehittyvää yrittäjyyttä, joka kukoisti kapitalismin tullessa Neuvostoliiton 
romahtamisen ja sitä seuranneen poliittistaloudellisen muutoksen myötä. (Czarencki, 
2024.) Kioskit tarjosivat helpon tavan lähteä kehittämään omaa toimeentuloa kaupunkien 
keskelle, ja muodostuivat eräänlaiseksi toivon ja uusien mahdollisuuksien symboliksi 
pienyrittäjille. Ne myös toivat laajemman määrän hyödykkeitä ja tuotteita lähemmäs 
hajallaan sijainneiden alueiden asukkaita. 
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Yleisesti kioskien suunnittelussa on huomioitu niiden siirreltävyys, keveys sekä 
toiminnalliset tarpeet, mutta toisinaan kioskeja on suunniteltu myös pysyvästi 
integroiduiksi osiksi katu- tai kaupunkinäkymää. Historiassa kioskien arkkitehtuuriin ovat 
vaikuttaneet niiden sijainti joko niin sanotuilla ”hyvillä alueilla” tai toissijaisilla alueilla. 
Esimerkiksi Helsingin Esplanadi vakiintui porvariston näyttäytymisalueena, joka sai 
myös arkkitehdit suunnittelemaan tänne uusimpien ja hienoimpien tyylisuuntien mukaisia 
kioskirakennelmia, kun taas laitaseuduille kioskit rakennettiin enemmin tarvemielessä. 
(Mäkinen,2003.) 

Nykyään kioskien tuleva käyttötarkoitus antaa paljon viitteitä siihen, miten kioskit 
suunnitellaan ja rakennetaan. Esimerkiksi yksinomaan lehtiä myyvällä kioskilla on 
täysin erilaiset vaateet, kuin virvokkeita tai esimerkiksi jäätelöä myyvällä kioskilla. 
Näitä vaateita asettavat myytävien tuotteiden luonne, mutta myös enenevissä määrin 
elintarvikkeisiin, kaupankäyntiin sekä rakentamiseen liittyvät lait ja säädökset. Esimerkiksi 
Helsingin kaupunki on määritellyt kioskiohjeita vuonna 2014 (Kioskiohjeet Helsingissä, 
2014). Näiden mukaan kioskeja jaotellaan erityyppisiksi niiden rakennustavan tai 
siirreltävyyden mukaan ja niiden sijoittamiseen tietylle paikalle tarvitsee tehdä hakemus 
rakennusvirastolle, joka hyväksyy tai hylkää hakemuksen. Myös kioskin ympäröivää 
tilaa tulee hakea erikseen ja sen käyttötapaa määritellä esimerkiksi terassitilana.

Kioskien suunnittelu ja kioskitoiminta on muuttunut paljon vuosien varrella. Nykyään 
kioskien suunnittelussa huomioidaan arkkitehtuurin, lukuisten säädösten sekä 
käyttötarkoituksien lisäksi niiden ekologisuus ja energiatehokkuus. Useissa uudemmissa 
kioskeissa onkin alettu ottamaan käyttöön esimerkiksi aurinkopaneeleja sekä muita 
tapoja tehdä näistä pienistä rakennuksista ekologisempia ja energiatehokkaampia. Muun 
rakennuskannan tavoin myös kioskien suunnittelussa huomioidaan enemmän ja enemmän 
myös niiden koko elämänkaari, purkuun ja materiaalien uusiokäyttöön asti.

1.2.  Modulaarinen arkkitehtuuri
Modulaarinen- eli tilaelementtirakentaminen tarkoittaa rakentamistapaa, jossa 
määrämittaiset ja standardoidut rakennusosat valmistetaan tehtaalla ja itse rakennus 
kootaan työmaalla näistä osista. Osat ovat selkeästi toisistaan erillisiä, ja niitä voidaan 
yhdistellä ja erotella myös rakentamisen jälkeen ilman, että tämä vaikuttaa merkittävästi 
rakennuksen muuhun rakenteeseen tai käytettävyyteen. (Kingsley, 2012.) Esivalmistetut 
elementit eli moduulit tai moduulikomponentit voivat olla rakenteita, kuten katon tai 
lattian osia, tai ne voivat kattaa kokonaisen tilan. Tällaisiksi moduulikomponenteiksi 
voidaan laskea myös esimerkiksi hissit tai paikalla asennettavat portaat. (Mark, 2001.) 

Olen  tutkimuksessani jaotellut modulaarisen arkkitehtuurin ja suunnittelun 
mittajärjestelmään perustuvaan moduulirakentamiseen ja tilamoduulirakentamiseen. 
Havaintojeni mukaan tilamoduulirakentamisessa käytetään usein myös tiettyä 
mittajärjestelmää, mutta mittajärjestelmään perustuvassa modulaarisuudessa ei ole 
välttämätöntä käyttää tilamoduuleja, eli kokonaisen tilan tai huoneen kattavia moduuleja. 

Vaikka moduulirakentamista onkin helppo kuvailla palikoilla rakentamiseksi, se ei 
yleisestä käsityksestä huolimatta ole nykyään jäykkää tai monotonista, vaan nykypäivän 
rakennustekniikka ja suunnittelu mahdollistavat laajan skaalan eri tyylisiä modulaarisia 
rakennuksia. Erityisesti puurakentaminen on viime aikoina ollut pinnalla, kun puhutaan 
modulaarisesta rakentamisesta, sillä erilaisilla viime vuosikymmenillä kehittyneillä 
liimapuuratkaisuilla (CLT tai LVL) pystytään luomaan loputtomia määriä hiilitehokkaita 
moduuleja, jotka ovat myös ympäristöystävällisempiä kuin vastaavat betoniset tai 
muoviset moduulit ja elementit.
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Moduulit, moduulikomponentit ja esivalmistetut rakennuselementit ovat kehittyneet 
tarpeeseen saada rakennuksia lähelle ja kauas, helposti, nopeasti ja resurssitehokkaasti 
(Smith, 2010). Tällaisen teollisen, ”modernin” arkkitehtuurin valmistamisen voidaan katsoa 
alkaneen jo 1800-luvulla teollisen vallankumouksen myötä, kun kaikkien hyödykkeiden 
tuotannon kanssa alettiin pyrkimään nopeampaan ja halvempaan valmistukseen sekä 
parempaan laatuun. Modulaarista rakentamista voidaan katsoa olleen olemassa jo paljon 
tätä ennenkin, esimerkiksi J. N. L. Durandin katsotaan edustaneen mittajärjestelmään ja 
rationaalisuuteen perustuvaa arkkitehtuuria jo 1800-luvun alussa. Durandin arkkitehtuurissa 
toistuukin ruudukkomainen asetelma, joka määrittelee rakennuksen mittasuhteet toisiinsa 
nähden järjestelmällisesti ja periaatteellisesti. (Ching, Jarzombek, Prakash, 2017.) Durand 
on kuitenkin ollut vain yksi tyylin ja idean edustajista ja itse modulaarisen arkkitehtuurin 
voidaan katsoa ottaneen merkittäviä kehitysaskeleita vasta 1800-luvun loppupuolella sekä 
sotien jälkeen 1900-luvulla. 

Vasta sodanjälkeisten vuosikymmenten teollisuusbuumi, yhdistettynä tärkeisiin 
yhteiskunnallisiin ja poliittisiin päätöksiin, teki esivalmistuksesta teknisesti mahdollisen 
laajamittaisessa mittakaavassa (Cymer, 2024). Markkinoiden kiihtyessä 1960-luvulla 
alettiin rakentamista siirtää toden teolla työmailta tehtaisiin, jossa tuotettiin muun 
muassa betonisia valmiselementtejä, joita pystyttiin kuljettamaan työmailla ja asentamaan 
välittömästi paikoilleen. Suomessakin ensimmäinen kokonaan elementtitekniikalla 
rakennettu asuinalue valmistui samoihin aikoihin Helsingin Pihlajamäkeen. 
(Standertskjöld, 2011.) Tätä nopeaa elementti- ja moduulirakentamisen kehitystä voidaan 
selittää erityisesti työvoimapulalla, sillä valmiiden elementtien asentamiseen ei tarvittu 
niin paljoa työntekijöitä.

Nykyäänkin rakennusprojekteissa pyritään erityisesti tehokkuuteen ja kestävyyteen. 
Rakentamisen siirtyminen työmailta tehdashalleihin tuokin rakennusteollisuuteen ison 
murroksen, sillä se lyhentää työmaiden läpimenoaikaa sekä pienentää virheiden ja 
materiaalihukan määrää. Tehtaalla teollisesti vakioitujen tuotteiden rakentamisen laadun 
ja tehokkuuden seuraaminen on myös helpompaa ja säästä riippumatonta. (Porthan, 2018.)

Nykyään modulaarista rakentamista on paljon niin sanotusti piilossa isommissa 
komplekseissa. Näissä moduuliosat ovat usein pienempiä, ja tilamoduulien käyttö 
on harvinaisempaa. Tilamoduuleja käytetään kuitenkin erityisesti väliaikaisessa 
rakentamisessa. Esimerkiksi rakennustyömaille luodaan väliaikaisia sisätiloja 
työntekijöille usein konteista rakennettuina ”kerrostaloina”. Myös avaruuden 
rakentamisessa, eli tukikohtien ja satelliittien rakentamisessa hyödynnetään 

Kuvio 1. Tilamodulaarisuudessa jokainen tila on 
itsessään toimiva moduuli ja näitä yhdistellään 
toisiinsa legopalikoiden tavoin luoden suurempia 
modulaarisia komplekseja.
Grafi ikka: Salmimaa, E. (2024)

Kuvio 2. Mittajärjestelmään perustuvassa 
modulaarisuudessa suunnittelun taustalla on 
jokin määritelty järjestelmä, jonka mukaan 
suunnittelu etenee. Tämä on yleistä esimerkiksi 
muuntojoustavassa asuntosuunnittelussa.
Grafi ikka: Salmimaa, E. (2024)
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modulaarisuutta, sillä näin niihin pystytään lisäämään uusia osia ilman paikan päällä 
tarvittavaa suunnittelua ja rakentamista (Ursa, n.d.). Avaruuden rakentamisessa 
modulaarisuus auttaa myös varmistamaan, että osat saavat tarvitsemansa huollon, sillä 
huoltoväli saattaa olla hyvinkin pitkä verrattuna maanpäälliseen rakentamiseen.

Moduuliarkkitehtuuri vaatii kuitenkin vielä paljon kehittämistä ja teknologian 
sekä materiaalitietämyksen parantamista. Porthanin mukaan, legopalikkamaisesta 
kokoamistavasta huolimatta moduuleita ei nykytekniikalla voi kovin ketterästi 
myöhemmin vaihtaa (Porthan, 2018). Esimerkiksi kivestä tai puusta tehdyt 
elementit vaurioituvat helposti, mikäli niitä lähtee asennuksen jälkeen irrottamaan tai 
muokkaamaan. Luvussa 2 käsittelemäni tapausesimerkki kioskit ovat kuitenkin suunniteltu 
itsenäisesti toimiviksi, helposti yhdisteltäviksi moduuleiksi, joidenka huolto ja vaihto 
on suunniteltu kohtuullisen helpoksi. Tämä lisää luotujen modulaaristen tilojen 
ohelle muuntojoustavuutta, jota myös hyödynnetään nykyään paljon esimerkiksi 
asuinrakentamisessa.

1.3.  Ajankuvaa 60- ja 70-luvuilta
Ymmärtääksemme ajanjakson arkkitehtuurin kehitystä sekä tapausesimerkkien 
suunnittelun taustaa, on hyvä myös katsoa maailman ja Euroopan tilannetta sekä muun 
kulttuurin kehitystä kyseisenä ajanjaksona. Seuraavassa luvussa käsittelen aikakauden 
historiaa yleisemmin sekä aihealueita, joidenka koen tärkeiksi, sillä ne ovat vaikuttaneen 
arkkitehtuuriin, rakennusalan kehitykseen sekä tuotteiden markkinoihin.

1.3.1. Kylmä sota jakaa maailmaa
1960-luvulla on toisesta maailmansodasta kulunut jo muutama vuosi, mutta sotaan 
käyneet valtiot ovat silti jakautuneet idän ja lännen leireihin, Varsovan liittoon ja Natoon, 
joiden johtajiksi nousivat uudet suurvallat Yhdysvallat ja Neuvostoliitto (Standertskjöld, 
2011). Valtiot eivät itsessään käyneet sotaa keskenään, vaan taisteluja käytiin erilaisten 
aikakautta leimanneiden konfl iktien kautta sekä kilpailuasetelmissa. Kilpailua käytiin 
muun muassa asevarusteluiden sekä avaruuden valloittamisen muodoissa, ja tämä alkoi 
myös muokkaamaan arkkitehtuurin ja rakennustekniikan kehitystä. 

Poliittinen, jakautunut ja epävakaa tilanne on hyvä huomioida aikakauden Eurooppaa 
käsiteltäessä, sillä se on vaikuttanut huomattavasti alueen markkinoiden suuntautumiseen. 
Tuomas Kokko haastattelee tutkija Mikko Majanderia aiheesta Helsingin sanomissa (2008) 
ja tiivistää hyvin kylmän sodan vastakkainasettelua. Hänen mukaansa Yhdysvaltojen sekä 
Neuvostoliiton erilaisten poliittisten järjestelmien vastakkainasettelu aiheutti kierteen, joka 
näkyi kyseisten valtioiden välisenä kilpailuasetelmana. Majanderin mukaan kylmä sota 
ulottui kaikille yhteiskunnan alueille, myös talouteen ja markkinointiin. (Kokko, 2008.)

Moduulikioskit ovat olleet eräänlainen ’ajan tuote’, jota on myyty lähinnä itä-
Euroopan alueella, ja Euroopan jakautunut tila on ollut osa syy siihen, miksei konsepti 
ole oikeastaan ollenkaan levinnyt länsi-Eurooppaan. Suomessa suunnitellut Matti 
Suurosen moduulirakennukset ovat tästä poikkeus, sillä niitä on kohdennettu erityisesti 
Yhdysvaltoihin, joka oli osa tätä läntistä maailmaa. Suomi on kuitenkin ollut hieman 
muutenkin erikoistilanne kylmän sodan jakautuneessa tilassa, sillä Suomessa pyrittiin 
puolueettomaan asemaan, mutta sijainti Neuvostoliiton rajanaapurina vaikeutti tätä yritystä 
(Kadettikunta ry, 2022).

Kylmän sodan katsotaan loppuneen Berliinin muurin romahtamiseen sekä Neuvostoliiton 
hajoamiseen (Kokko, 2008), mutta jakautuneisuus heijastuu vielä nykypäivänäkin 
poliittisessa tilanteessa sekä markkinoiden kehittymisessä.



10

1.3.2. Haaveita avaruudesta
1960-luvulta alkaen alkoivat avaruudessa matkustaminen ja asuminen tuntua 
todellisemmilta vaihtoehdoilta ja idän ja lännen juoksukilpailu avaruuteen vain nopeutti 
teknologian kehitystä kohti tämän mahdollistamista. Myös arkkitehtonisessa ilmaisussa 
alkoi näkyä entistä enemmän pyöreitä ja futuristisia muotoja, jotka muistuttivat ufoista 
ja avaruuskapseleista. Tämän mahdollisti rakennustekniikan kehittyminen sekä uusien 
materiaalien hyödyntäminen. Jopa suomalaiset arkkitehdit uskoivat, että avaruusalusten 
suunnittelu antoi vihjeitä siitä, mihin maanpäällisessä suunnittelussa oltiin menossa. 
Esimerkiksi Juhani Pallasmaa ennusti avaruusteknologian ohjaavan tulevaa rakentamista. 
Hänen kuvailuissaan maanpäällinen arkkitehtuuri alkaa pyrkimään kohti avaruusalusten 
perfektiota, ja ihmisten tarpeista tullaan luomaan kompaktimpia paketteja (Standertskjöld, 
2011).

Suomessa kuitenkin useimmat näistä utopistisista haaveista jäivät lyhytaikaiseksi 
villitykseksi ja arkkitehtien suunnittelupöydille pölyyntymään, sillä avaruusarkkitehtuurin 
ihanteet olivat turhan kaukana realismista toteutettaviksi. Suomalaista avaruushaaveiden 
inspiroimaa arkkitehtuuria on pienissä määrin kuitenkin suunniteltu, ja tästä merkittävin 
ja nykyään näkyvin esimerkki on Matti Suurosen Futuro ja muu Casa Finlandia -sarja. 
Käsittelen muutamaa Casa Finlandia -sarjan rakennuksia myös tapausesimerkkeinä luvussa 
2.

Vaikka ajankohtana toteutus on jäänyt pieneksi, on avaruusrakentaminen nykypäivänä 
juontanut juurensa 60-luvulla haaveiltuun suuntaan, ja avaruusalukset sekä 
avaruustukikohdat muodostuvat erilaisista kyseisenä ajankohtana suunnitelluista 
moduuleista. Näiden pohjarakenne on pysynyt samana, mutta materiaalit sekä tekniikka 
ovat uudistuneet.
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1.3.3. Uusia tyylisuuntia ja materiaaleja
Jo 1900-luvun alkupuolella modernistit näkivät potentiaalia standardoiduissa tehtaissa 
valmistetuissa elementtirakenteissa, jotka pystyttäisiin tehokkaasti koota työmaalla (Cymer, 
2024). Myös haaveet automaatiosta ja arkielämän helpottamisesta heräsivät samoihin 
aikoihin, sillä työviikon standardi siirtyi viiteen päivään, joka antoi myös lisää aikaa 
oleskella kotona. Nämä unelmat standardoiduista konekaupungeista konerakenuksineen 
alkoi hieman toteutua jo 1960-luvulla. Tällöin asunnoista ja kaupungeista pyrittiin 
tekemään täydellisesti säädeltyjä, ihmisiä palvelevia koneita, jotka olisivat muunneltavia ja 
siirrettäviä (Hautajärvi, 2002). Täydellisiin konekaupunkeihin ei ajanjaksona vielä päästy, 
mutta tulevaisuudessa automaation sekä tekoälyn kehityksen myötä tämäkin haave saattaa 
vielä toteutua.

Myös Suomessa ihanteelliseksi kaupunkirakenteeksi nousi 1960-luvulla 
suorakulmaisuuteen perustuva tiivis ja tehokas kaupunki. Näitä uusia ja tiiviitä 
kokonaisuuksia kutsuttiin ”kompaktikaupungeiksi”. (Standertskjöld, 2011.) Myös 
kaupunkien katukuva kävi läpi murrosta, sillä 1920- ja 30-luvuilla vallinneen funktionalismin 
myötä kadun kalusteet, joihin kioskit myös lukeutuivat, nähtiin vain teknisinä varusteina. 
1960- ja 70-luvuilla virinnyt pyrkimys parantaa kaupunkiympäristön laatua näkyy 
kadun kalusteiden kohdalla pyrkimyksenä kehittää ulkonäöltään, materiaaleiltaan ja 
valmistukseltaan aiempaa korkeatasoisempia tuotteita. (Junttila, 1995.)

Laadukkaan kompaktikaupungin ajatusta hyödynnettiin myös pienemmän mittakaavan 
rakennussuunnittelussa, ja kehittyvä rakennustekniikka sekä elementtirakentaminen 
mahdollistivat strukturalismin ja konstruktvismin tyylisuuntien synnyn. Ihanteeksi alkoi 
muodostua idea rakennuksen muodon perustumisesta rakennuksen rakenteisiin sekä 
sarjallinen ja tehdasmainen tuotanto.  Konstruktvistit uskoivatkin, että väkiluvun kasvaessa 
ei ole mahdollista suunnitella jokaista taloa erikseen (Mikkola, 2003), ja sarjatuotannon 
katsottiin olevan ainoa keino rakentaa riittävästi, riittävän nopeasti. Ideologinen muutos ja 
aikakautta kuvannut massatuotanto olivatkin sopiva yhdistelmä, joka edelleenkin leimaa 
mielikuvia itä-Euroopan maista ja niiden arkkitehtuurista.

Konstruktvismi ja modernismi olivat omalla tavallaan estetiikan hakua, mutta siihen 
liitettiin myös paljon ideologiaa, ja erityisesti Suomessa tyylisuunnan harjoittajat ovat 
kokeneet aiheen erittäin vahvasti. Aiemmin vallinneelle koristeelliselle arkkitehtuurille ja 
subjektiiviselle suunnittelulle syntyi vastareaktio, joka myös jakoi arkkitehtuurin kenttää. 
(Mikkola, 2003.)

Uusiin pinnalle nousseisiin tyylisuuntiin sekä elementtirakentamiseen sopivat 
materiaaleiksi hyvin monimuotoinen betoni sekä teräsrakenteet. Nämä ottivatkin 
rakennustekniikan mukana valtavia kehitysharppauksia, mutta myös uusia materiaaleja 
alettiin hyödyntämään myös rakentamisen alalla. Erityisesti erilaisten muovien käyttö 
lisääntyi rakennusosissa (Standertskjöld, 2011). Muovi oli monipuolinen materiaali, 
jota hyödynnettiin, ja nykyäänkin hyödynnetään muun muassa lämmöneristeissä, 
akustiikkalevyissä, johtimissa sekä tiivisteissä.

Muovi oli monipuolisena ja helposti muokattavana materiaalina sopiva myös erilaisiin 
kokeiluihin ja erikoisempiinkin muotoihin. Kandidaatin tutkielmassani käsiteltävissä 
tapausesimerkki -kioskeissa onkin kaikissa hyödynnetty tätä muovin monipuolisuutta. 
Muovi oli myös oiva tapa ruokkia aiemmin tässä luvussa käsiteltyjä avaruushaaveita, sillä 
materiaalina se oli erikoinen ja kiiltävä, mutta helposti muokattava, jolloin siitä valmistetut 
futuristiset muodot ja huonekalut muistuttivat avaruussarjoista ja elokuvista.
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2.  TAPAUSESIMERKIT 
Seuraavassa luvussa käsittelen tapausesimerkkien kautta pienliiketila moduuleja 
60–70-luvulta. Kohteet ovat valikoituneet niiden modulaaristen yhtäläisyyksien sekä 
muotokielen ja suunnitteluajankohdan perusteella. 

Olen jokaisen kohteen analysoinnissa jaotellut niiden osia primääri- ja sekundäärielementteihin 
sekä lisäosiin. Jaottelu pohjautuu Saša J. Mächtigin omaan piirrokseen kohteesta K67 sekä 
tämän mukaiseen erotteluun osien välillä.

Kohteet ovat lähtöisin Euroopasta, mutta niitä on myyty myös Euroopan ulkopuolelle.

2.1.  Saša J. Mächtig, K67
K67 on Saša J. Mächtigin vuonna 1966 suunnittelema ja vuonna 1967 patentoima leikkisä 
pienliiketilaksi tarkoitettu moduuli. Niitä on pääosin myyty entisen Jugoslavian alueen, 
eli nykyisen Slovenian, Kroatian, Bosnia-Hertsegovinan ja Pohjois-Makedonian, lisäksi 
ympäri muuta Itä-Eurooppaa sekä kauempana, jopa Japanissa ja Uudessa-Seelannissa 
asti. (Deaver, 2023.) Värikkäiden, innovatiivisista materiaaleista tehtyjen kioskien 
ilmaantuminen historiallisten rakennusten ja massatuotettujen betoniviidakoiden keskelle, 
toivat virkistävää moderniutta ja vaihtelua katukuvaan (Cymer, 2024). Kioski K67 ei 
suinkaan ollut ainutlaatuinen ajatus modulaarisista, massatuotetuista pienliiketiloista, 
vaan vastaavia kehittelyitä oli löydettävissä myös Neuvostoliitosta, Itä-Saksasta sekä 
jopa Suomesta. Mäcthigin kioski oli kuitenkin näistä ainoa, joka levisi laajemmin myös 
Jugoslavian ulkopuolelle, joten koen sen tähän tutkimukseen relevanteimpana.

Kuva 2. Dahlia kukkakauppa Solveniassa, nähtävissä K67:n struktuaalinen ja modulaarinen periaate. Kuva: Kalsnik, J.
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Kioski on suunniteltu kevyeksi ja toiminnalliseksi pientilaksi, jonka saa helposti 
integroitua Jugoslavian tiiviisti rakennettuihin historiallisiin kaupunkeihin (Cymer, 
2024). Nykypäivänä katseltuna sen muoto on samanaikaisesti futuristinen sekä muistuttaa 
70-luvun tyylistä. Kioskit ovatkin maalattu kirkkailla perusväreillä, jotka olivat suosittuja 
myös esimerkiksi ajanjakson sisustuksessa. Useimmiten kioskit oli maalattu kirkkaalla 
punaisella tai keltaisella. 

Kioskin muoto ja rakenne saivat inspiraationsa aikansa avaruusvillityksistä sekä uusien 
materiaalien käytön tavoittelusta. Kioskit on valmistettu lasikuituvahvistetusta muovista 
sekä usein isoista, jopa seinän kattavista lasi-ikkunoista. Lasikuitu tai lasikuidulla 
vahvistettu muovi eivät itsessään ole ollut kioskin suunnitteluaikana uusi keksintö, mutta 
sitä on ruvettu massatuottamaan laajemmalla skaalalla vasta 1930-luvulta eteenpäin 
(Lamm, 2007). Sen helppous, keveys ja vedenkestävyys ovat todennäköisesti vaikuttaneet 
sen käytön valintaan, sen lisäksi, että materiaali on soveltunut hyvin myös erikoisempien 
muotojen massatuotantoon, joita futuristisen tunnelman luomiseen tarvittiin.

Perusmuoto ja rakenne on kaikissa ensimmäisen polven kioskeissa ollut sama, mutta 
toisen polven myötä kioskien ulkonäössä on nähtävillä pientä variaatiota, vaikka idea on 
säilynyt muuttumattomana (Czarneki, 2024). Ensimmäisen polven kioskeilla tarkoitetaan 
1967 suunniteltuja ensimmäisiä, varsin yksinkertaisia malleja. Toisen polven kioskin 
tuottamisen voidaan katsoa alkaneen vuonna 1972, ja tällöin kioskeissa on nähtävillä 
enemmän variaatioita ja muunneltavuutta sekä lisäosia. (Czarneki, 2024). Toisen polven 
aikoihin markkinoille alkoi ilmestyä itä-Euroopassa myös muiden suunnittelijoiden 
tuottamia vastaavia moduulikioskeja. Eri suunnittelijoiden kioskeissa eroavaisuuksia on 
erityisesti niiden muotokielessä ja aukotuksessa. Kioskeja suunniteltiin esimerkiksi Puolan 
sekä Neuvostoliiton alueilla.

Kuva 3. Dizajn Aleksandar Nikuljskin 
suunnittelema KC-190 vuodelta 1986
Kuva: Spomenik Database, 2022

Kuva 4. Neuvostoliitossa suunniteltu ja valmistettu 
’Bathyacaohe’ moduulikioski
Kuva: Meridian. 2014

Kuvio 3. Erilaisia moduulikioskeja hahmoteltuna. Grafi ikka: Salmimaa E. 2024
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Kioskin konsepti perustuu risteäviin rakenneputkiin, joita on yhdistetty sen omiin 
moduulikomponentteihin, eli lisäosiin, kuten katos- tai hyllysysteemeihin. (Deaver, 
2023). Moduulikomponentit ja ikkunat on suunniteltu helposti vaihdettaviksi, jotta 
hajonneiden osien vaihto on pystytty tekemään mutkattomasti ja nopeasti, ilman uusien 
osien teettämistä. Yksittäisen kioskin lukemattomien mahdollisuuksien lisäksi, kioskeja 
pystyi yhdistelemään erilaisiin riveihin. (Navarro & Sobeck, 2024.) Modulaarisuus on 
siis perustunut kokonaisen valmis moduulin yhdistämiseen vastaaviin moduuleihin sekä 
lisäosiin, joilla tiloista on pystytty muokkaamaan yksilöllisiä ja tarpeita vastaavia. Kioskin 
moduuleja olen ymmärtämisen helpottamiseksi jaotellut alla primäärielementteihin, 
sekundäärielementteihin sekä lisäosiin. Näissä primäärielementit ovat muotoa määrittelevät 
pääelementit, jotka muodostavat itse tilan selkärangan. Sekundäärielementit sulkevat ja 
avaavat tiloja toisistaan, muodostavat siis eräänlaisen sulkevan kuoren, jolla erotetaan 
ulkotila sisätilasta. Lisäosilla on määritelty tilojen funktioita, esimerkiksi hyllyjen tai 
muiden tasojen avulla.

Kioskien modulaarisuus on mahdollistanut näille vaihtelevat käyttötarkoitukset aina 
sanomalehtikojuista kahviloihin, ja käytännön tasolla niillä on ollut edellytykset 
myös asuinkäyttöön. Neliömääriltään yksittäinen kioski on tosin varsin pieni, joten 
avointa tai suurta asumusta siitä ei ole voinut saada, puhumattakaan kioskien huonosta 
lämmöneristävyydestä. Konseptitasolla asuinkäyttökään ei kuitenkaan ole ollut täysin 
mahdoton.

Kuvio 4. Aksonometrinen räjäytyskuva emsimmäisen polven K67 kioskista. 
Grafi ikka: Mächtig, S. J. 1967

Primääri elementit
1  elementti A
2  elementti B
3  elementti C
4  elementti D
5  elementti E

Sekundääri elementit
6 ovi
7  näyteikkuna
8  myynti-ikkuna

Lisäosat
9  katos
10 hylly
11  myyntiluukku
12  kumitiiviste
13  lasi
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2.2.  Matti Suuronen, Venturo ja CF-10
Matti Suurosen alkujaan hiihtomajaksi suunnittelema ikoninen Futuro kapselirakennus 
sai paljon kansainvälistä kiinnostusta vuodesta 1965 alkaen. Futuron herättämän 
kansainvälisen kiinnostuksen imussa Polykem Oy lanseerasi pian markkinoille kokonaisen 
sarjan Matti Suurosen suunnittelemia muovirakennuksia. (Home & Taanila, 2002) Tätä 
sarjaa kutsutaan Casa Finlandiaksi ja sen tarkoitus oli vastata asumisen ongelmiin, jotka 
eivät varsinaisesti sijoittuneet tulevaisuuteen tai nykypäivään (Läntinen, 2023). Casa 
Finlandia sarjan tuotteiden yhteisenä nimittäjänä oli ajatus tehdä sarjavalmisteisia, 
kestäviä, helposti kuljetettavia ja pystytettäviä rakennuksia. Numerot rakennusten nimissä 
viittaavat sisätilojen neliömääriin. (Home & Taanila, 2002.)

Näistä käsittelyyni valikoituivat vuonna 1970 suunniteltu kioski CF-10 ja asuin- tai 
liiketilarakennus, CF-45, joka tunnetaan tutummin Venturona. Nämä valikoituivat niiden 
muotokielen ja toiminnallisuuteen liittyvän samankaltaisuuden takia sekä sen takia, että 
koen niiden olevan verrattavissa Mächtigin K67 kioskiin.

Kuvat 5 & 6. Otaniemessä sijaitseva grillikioskina toimiva CF-10. Kuva: Salmimaa E., 2024

Kuva 7. Venturo-talo Ruotsin Kivikissä. Kuva: Oberger B., 2009
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2.2.1. CF-10
Kioski CF-10 on Suurosen suunnitelmista selkeästi rationaalisin viipalemainen 
tilaelementti. Sen peruskappaleen pitkät sivut ovat avonaiset ja päällystettävissä 
lasituksella tai levyrakenteilla. Rakennuksen muovirunko on neliskulmainen, ja sen 
päätyjen ylä- ja alareunat ovat pyöristetty antaen kioskeille trendikkään hahmon, joka 
muistutti televisioiden avaruussarjojen lavasteista. (Hautajärvi, 2002.) Kioski on Suurosen 
Casa Finlandia -sarjan pienin rakennus, sillä se kattaa pinta-alaltaan vain 10 neliömetriä 
(Cleworth, 1970). Kioski on saanut tästä myös lempinimensä ”kymppikioski”. Kioskin ja 
huoltoaseman lisäksi CF-10-kioskia on markkinoitu myös varastotilana.

CF-10 on pienen pinta-alansa vuoksi pidetty sisäosiltaankin yksinkertaisena, mutta kioskin 
suunnitelmia käsittelevästä lehtisestä on huomattavissa, että sen sisälle on mahdollista 
sijoittaa myös esimerkiksi WC-tila (Cleworth, 1970).

Kioskin modulaarisuus ilmenee sen yhdisteltävyydestä toisiin vastaaviin moduuleihin. 
Mächtigin kioskista poiketen primäärielementtejä on CF-10 tapauksessa vain yksi, ja 
kyseistä ”viipaletta” pystytään yhdistämään toisiin vastaaviin paloihin ”tunnelimaiseksi” 
rakenteeksi. Sekundäärielementeiksi olen katsonut kioskin pitkien sivujen 
päällystelasitukset ja -levyt. Lisäosia kyseisessä kioskissa voidaan katsoa olevan kaikki 
kioskin sisälle ja ulkopuolelle sijoitettavat, sen toiminnallisuuteen vaikuttavat osat, kuten 
katoslaitteet tai hyllysysteemit.

1960-luvun tehotuotannon myötä noussut elintaso lisäsi huomattavasti liikenteen ja 
autoilun määrää, jonka vuoksi huoltoasemien ja kioskien määrä alkoi kasvaa. Tämä 
mahdollisti myös CF-10 -kioskien leviämisen ympäri Suomen. Kioskeja on myyty myös 
Venäjän puolelle, entiseen Neuvostoliittoon, jonne toimitettiin myös muita Suurosen Casa 
Finlandia -sarjan rakennuksia. 

Nykyisin CF-10 -kioskin voi löytää esimerkiksi Otaniemestä toiminnassa olevana 
grillikioskina.

Kuva Venturostaa

3 2

1

Kuvio 5. Yksinkertaistettu kaaviokuva Matti Suurosen CF-10 kioskista ja sen elementeistä. 
Grafi ikka: Salmimaa E., 2024

1 Primäärielementti
2 Sekundäärielementti
3 Lisäosa
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2.2.2. Venturo
Vuonna 1971 markkinoille esitelty asuin- tai liiketila CF-45, tutummin Venturo, 
eroaa hieman aiemmista K67 ja CF-10 kohteista, sillä sen pinta-ala on huomattavasti 
näitä suurempi, ja käyttötarkoitukseltaan myös erityisesti asuinkäyttöön sopiva. Sen 
modulaarinen toimintaperiaate ja yhdisteltävyys on kuitenkin erittäin vastaava Mächtigin 
K67 kioskiin. Venturon moduulimitoitettu rakennusjärjestelmä on joustava: suurista 
lujitemuovisista tilaelementeistä voidaan pultittamalla koota lukemattomia erilaisia loma-
asuntoja, omakotitaloja, myymälöitä ja motelleja (Hautajärvi, 2002). Primäärielementeiksi 
olen määritellyt Venturon sen hahmon määrittävän rangan, joita voidaan yhdistellä 
toisiinsa rajattomasti. Sekundäärielementeiksi katson CF-10:n tavoin sen ulkojulkisivun 
alumiinirunkoiset päällystelasitukset ja levyt, mutta myös Venturon sisälle aseteltavat 
väliseinämät. Lisäosia ovat jälleen kaikki ”jälkikäteen lisättävät” toiminnallisuutta ja tilan 
funktiota määrittelevät osat.

Pelkästään Venturo moduulin sisäosat on suunniteltu joustamaan täysin asiakkaan 
toiveiden mukaisesti ja sisätilojen muunneltavuutta on markkinoitu esimerkiksi oman 
saunanurkkauksen mahdollisuudella. Tämä erottaa Venturoa myös hieman lisää aiemmista 
tapausesimerkeistä, sillä moduulikomponentin sisälle on mahdollista jaotella selkeämpiä 
erillistiloja, joille voi määritellä niiden omat funktionsa.

Markkinointi erityisesti Venturo-talon osalta oli erittäin onnistunutta, ja sitä suunniteltiin 
tuotettavaksi tuhansittain ympäri maailmaa. Kotimaiset lehdet hehkuttivat toiveita 
menestyksestä otsikoin: ”Muovitalo vetonumero New Yorkin näyttelyssä, esittelylehtiset 
loppuivat kättelyssä” (Hautajärvi, 2002). Vaikka Futuro lisensoitiinkin Suomen lisäksi 
peräti 25 maahan, Venturoa valmistettiin tiettävästi enemmän kuin tätä pallomaista 
avaruuskapselia ja tuotanto käynnistettiin 1970-luvulla kaikissa maanosissa. Tarkoista 
valmistusmääristä ei valitettavasti ole tietoa. (Home & Taanila, 2002, koonti: Venturo-
taloa koskevia asiakirjoja ja lehtileikkeitä, Suomen rakennustaiteen museon arkisto; Matti 
Suurosen haastattelu vuonna 2000.) 

Nykyään huolletun Venturo moduulin voi löytää esimerkiksi Espoosta Tapiolan keskustasta, 
jossa se toimii näyttelytilana.

3

2

2

1

Kuvio 6. Yksinkertaistettu räjäytyskuva Matti Suurosen Venturosta ja sen elementeistä 
Grafi ikka: Salmimaa E., 2024

1 Primäärielementti
2 Sekundäärielementti
3 Lisäosa
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2.3.  Tapausesimerkkien yhtäläisyyksiä
Tapausesimerkit ovat suunnitteluaikakautensa sekä ajan suunnittelutrendien mukaisten 
materiaalien, ja muotokielensä vuoksi todella vastaavanlaisia toisiinsa nähden. Olen 
jaotellut tapausesimerkkien yhtäläisyyksiä seuraavassa luvussa neljän alaotsikon alle, 
jotka koin merkittävimmiksi havainnoiksi ja tärkeimmiksi piirteiksi näitä tutkiessani ja 
vertaillessani.

2.3.1. Modulaarisuus ja muotokieli
Kuten tutkielman aiheesta sekä aiemmasta tekstistä voidaan päätellä ovat kaikki 
tapausesimerkit modulaarisia, yhden tilan kattavia kokonaisuuksia ja toisaalta 
moduuleja. Näitä moduuleja voidaan yhdistellä vastaavien tai muuten yhteensopivien 
moduulien kanssa, ja sekundäärielementtien avulla moduuleita pystytään erottamaan ja 
yhdistämään. Lisäämällä moduuleihin lisäosia, niiden funktio, eli tilan tarkoitus, pystytään 
määrittämään yksilöllisesti ja tarpeiden mukaan. Kaikki tapausesimerkit ovat toisiinsa 
varsin yksinkertaisesti pultittamalla tai muilla vastaavilla tavoilla yhdistettävissä. Osien 
standardimitoituksen, yksinkertaisuuden sekä helpon asennuksen myötä tiloja pystytään 
myös muuntelemaan helposti ja vaivattomasti. 

Modulaarisuus on myös johtanut tapausesimerkkien omaleimaiseen muotokieleen, sillä 
primäärielementtien tulee olla toisiinsa helposti kiinnitettävissä ja kokonaisuuksien tulee 
pysyä yhtäläisinä. Tämän lisäksi muotokieltä selittää erityisesti aiemmin luvussa 1.3.3. 
käsitellyt 60-luvun ihanteet konstruktvismista ja strukturalismista, eli rakennuksen 
muodon johtamisesta sen rakenteista (Standertskjöld, 2011) sekä haaveet täydellisesti 
kontrolloidusta avaruusaluksesta. Erityisesti strukturalismiin liittyy myös ajatus 
sarjallisuudesta ja modulaarisuudesta, tietyssä mittajärjestelmässä, jota myös molemmat 
arkkitehdit ovat hyödyntäneet suunnitelmissaan. Suomessa kioskien suunnitteluaikaan 
vallinneet moduulikonstruktvismin ja rationaalisen ja järkiperäisen suunnittelun ihanteet 
ovat olleet vaikuttamassa myös muihin Suurosen Casa Finlandia sarjan suunnitelmiin. 

Pyöreät muodot mahdollistuivat rakennustekniikan kehittymisen myötä, mutta 
myös muovin uudenlainen käyttö antoi edellytyksiä erilaisiin kokeiluihin. Kaikissa 
tapausesimerkeissä toistuukin lasikuituvahvistettu muovikuori, jonka kulmat ovat 
pyöristettyjä tehden muodosta kapselimaisen ja erottaen sen muusta kulmikkaasta 
rakennusmassasta. 60-luvun tyylipuhtaan moduulikonstruktvismin mukaisesti 
tapausesimerkeissä on pyöristyksistä huolimatta tasakatto, eikä räystäitä ole kioskien katos 
-lisäosien lisäksi käytännössä ollenkaan.

2.3.2. Suunnittelun lähtökohdat
Mächtigin ja Suurosen moduulikioskien suunnittelun lähtökohdat juontuvat niiden 
aikakauden rakennustrendeistä ja teknologisista mahdollisuuksista sekä erityisesti 
kioskirakennusten siirrettävyydestä ja mukautuvuudesta. Tämän kaltaisille rakennelmille 
oli valtava tarve suunnitteluajankohtana. Modulaarisuus ja nopea tehdastuotanto olivat 
ratkaisevia tekijöitä, sillä niiden ansiosta kioskeja voitiin valmistaa ja ottaa käyttöön 
nopeasti. Tämä ominaisuus teki kioskeista myös helposti muokattavia joko toiseen 
käyttötarkoitukseen tai laajennettavaksi, ilman merkittävää resurssien tai ajan käyttöä.

Molempia esimerkkejä, Suurosen CF-10 ja Mächtigin K67 -rakennuksia, yhdistää ajatus 
rakennusten toimimisesta innovatiivisina ratkaisuina tarpeisiin, joita moderni yhteiskunta 
asetti. 1960-luvulla, elintason nousun myötä, huomio kiinnittyi aiempaa enemmän 
julkiseen rakentamiseen (Kuusento, 2020). Rakennusmassojen väliin jääviin liikenteen 
solmukohtiin tarvittiin myös täytettä, josta ohikulkijalle voisi olla hyötyä ja näiden 
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kioskien voidaan katsoa täyttävän juuri tätä tarkoitusta, sillä ne täyttävät julkisia tiloja 
ja houkuttelevat ihmisiä alueille, joilla ei ole varsinaisia käyttötarkoituksia. Tämä oli 
myös oiva tapa ehostaa kaupunkikuvaa sekä tuoda hyödykkeitä, kuten juomia ja välipalaa 
ohikulkijoille helposti saataville.

2.3.3. Kioski kohtaamispaikkana
Kioskit eivät ole olleet vain liikkeiden pitämiseen ja arkkitehtuuriin liittyviä ratkaisuja, 
vaan myös kaupunkilaisten arkipäivän ja kohtaamisen tiloja, jotka saavat merkityksensä 
käyttäjien muistin ja muistojen kautta (Mäkinen, 2003). Esimerkiksi Mächtigin kioskin 
on kerrottu herättäneen yhteisöllisyyden tunteen erityisesti Jugoslavian alueella, missä se 
keräsi ihmisiä yhteen ja toimi paikallisena maamerkkinä, aikana ennen alueita runnelleita 
sotia. Dijana Handanovic tiivistää kioskin merkitystä sen restaurointia käsittelevässä 
tekstissään 2024: 

”Vaikka Kiosk K67 toimiikin edelleen muotoilun ikonina ympäri maailmaa, entisen 
Jugoslavian etnisesti monimuotoisella alueella se on enemmän kuin pelkkä kioski, 

lehtikioski tai kukkakauppa; se on toivon majakka ja muistutus paremmasta yhteisestä 
ajasta.” 

(Handanovic, 2024, s.6)

Kirkkaanväriset ufomaiset kioskit Jugoslavian kaupunkikuvasta ovat siis monille 
muistuttaneet ajasta ennen sotia sekä yhteisöstä, joka kioskien ympärille on ollut olemassa, 
ja jonka osaksi kioskit ovat integroituneet.

Sama ilmiö on havaittavissa nykyään toiminnassa olevan Suurosen CF-10 kioskin 
ympärillä Otaniemessä, jossa opiskelijat kokoontuvat hakemaan edullista yöpalaa ja 
kohtaamaan kanssaopiskelijoita tapahtumiensa jälkeen. Kioskille ja sen ympärille jäädään 
syömään, keskustelemaan ja hengailemaan ulkolämpötilasta ja kellonajasta riippumatta. 
Pelkkä osuva sijainti taiteiden- ja suunnittelun korkeakoulun kampusalueella, tai ruoka eivät 
siis tee itsessään kioskista merkittävää osaa opiskelijakulttuuria, vaan yhteisö ja sosiaaliset 
kanssakäymiset mitä kioskiin liittyy tekevät siitä juuri niin ikonisen kuin se on. Nämä 
kioskit eivät siis edusta vain arkkitehtuuria, kaupunkisuunnittelua tai teollista muotoilua, 
vaan ne kuuluvat osaksi niitä yhteisöjä, jotka niiden ympärillä ovat (Handanovic, 2024).

2.4.  Tapausesimerkkien nykytila
Kummankaan suunnittelijan suunnittelemia pienliiketila moduuleja ei oikeastaan ole 
enää nähtävissä katukuvassa. Syitä tähän on useita, ja toisaalta näiden katoamiseen liittyy 
yhtäläisyyksiä, vaikkakin pääasialliset syyt voidaan katsoa olevan erilaisia.

Suurosen muovimoduulien tappioksi osoittautui erityisesti vuoden 1973 öljykriisi, joka sai 
muovintuotannon hinnat nousemaan. Samoihin aikoihin maailmalla herättiin myös muovin 
aiheuttamiin saasteongelmiin, joka hillitsi aikaa leimannutta muovi- ja avaruusintoilua.  
Muovisia taloja alettiin paheksua, pitää vanhanaikaisina, ekologisesti kyseenalaisina ja liian 
visionäärisinä (Voigt, 2022). Kasper Kuusento pohtii myös diplomityössään ”Asumista 
avaruusajan muovitalossa – Huoltoasemarakennuksen käyttötarkoituksen muutos” (2020), 
hyvin syitä, miksi lopulta Futuro ja Suurosen muut futuristiset Casa Finlandia moduulit 
eivät herättäneetkään yleisön suosiota rationalismin aatteiden keskellä:

”Hinnannousun lisäksi muovirakennusten kysyntään vaikutti muotokielen liika 
erikoisuus. Vaikka futuristiset kaarevat muodot olivatkin materiaalille ominaisia, ei laaja 
yleisö ottanut niitä avosylin vastaan. Muoviset avaruusajan kummajaiset kiinnostivat toki 

messukävijää, mutta harva oli valmis lopulta muuttamaan niihin asumaan.” 
(Kuusento, 2020, s.32)
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Vaikkakin Suurosen suunnittelemat pienliiketilat toisaalta vastasivatkin suunnitteluaikansa 
moduulikonstruktvismin ja rationaalisen, eli järkiperäisen suunnittelun ihanteita, olivat 
kioskien futuristiset piirteet kenties liian erikoisia, jotta edes materiaalien vaihtaminen olisi 
ratkaissut öljykriisin aiheuttamaa myyntiongelmaa.

Nämä tekijät ovat saaneet Suurosen Casa Finlandia -moduulit jäämään rappeutumaan eikä 
toisaalta niiden päämateriaali eli muovi ole myöskään kestänyt ajan saatossa toivotulla 
tavalla. Lydia Beerkens kuvailee artikkelissaan ’Futuro’ - Prototype 1968 after 50 years 
(Beerkens, 2022), Casa Finlandia -sarjan Futuro rakennuksen kuntoa; Ulkoinen kuori 
on kärsinyt selkeästi eniten sekä luonnon kuluttavasta vaikutuksesta, että mekaanisista 
vaurioista. Auringon paahde, sade, lumi ja ääriolosuhteiden vaihtelu ovat kuluttaneet 
suojaavaa geelikuorta ja aiheuttaneet pieniä halkeamia ja värin haalistumaa. Myös 
sisemmät rakenteet ovat vaurioituneet, sillä ulomman kuoren vaurioittuminen on päästänyt 
kosteutta sisempiin osiin, aiheuttaen muun muassa homeen muodostumista. (Beerkens, 
2022.)  Futuro rakennus on samaa moduulisarjaa ja samana ajankohtana suunniteltu kuin 
Suurosen tapausesimerkkeinä tarkastelemani kioskit, jonka takia oletettavasti myös muissa  
sarjan rakennuksissa on saattanut ilmetä vastaavia ongelmia, mikäli huoltoväli ei ole ollut 
riittävä.

Mächtigin K67 kioskeilla ei ollut myöskään sen parempi kohtalo. Jugoslavian alue on 
1990-luvulla käydyissä sodissa kärsinyt mittavia tuhoja, joka vei myös ison osan K67 
kioskeista mennessään. Alueelta harvemmin löytyykään enää näitä alkuperäisiä futuristisia 
moduuleja, varsinkaan hyväkuntoisena, ja korjaukseen vaadittavia osia löytyy hyvin 
harvakseltaan, mikäli kioskeissa halutaan pitää mahdollisimman paljon alkuperäisyyttä. 
Entisöityjä kioskimoduuleja on kuitenkin löydettävissä muun muassa Kroatian Dubrovnikin 
Red History Museumista sekä New Yorkin modernin taiteen museosta. Museokappaleiden 
lisäksi erilaisia K67 kioskeja sekä näistä inspiroituneita moduulikioskeja ajanjaksolta 
löytyy noin 50 kappaletta vanhan Jugoslavian ja Puolan alueilta. Osa näistä on kuitenkin 
erittäin huonokuntoisia, eivätkä kaikki ole olleet vuosiin käytössäkään.

Mächtigin K67 -kioskeja on kuitenkin yritetty elvyttää ja entisöidä, ja erityisesti Berliinissä 
toimiva K67 Berlin -projekti on ottanut tämän tehtäväkseen. He pyrkivät keräämään ja 
korjaamaan vanhoja moduulikioskeja sekä myymään niitä alkuperäisen käyttötarkoituksen 
tavalla muun muassa kioskeina, kokoushuoneina ja pop-up-liikkeinä. (K67 Berlin, n.d.) 
Kioskit ovat tilattavissa ja ostettavissa käyttöön, ja ostajalla on toisaalta vastuu huolehtia 
sen jatkokunnostamisesta ja ylläpidosta.

Kuvio 7. Kioskien olemassaolon aikajana
Grafi ikka: Salmimaa E., 2024
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3.  SOVELTUVUUS NYKYPÄIVÄN SUOMEN KONTEKSTISSA
Tässä luvussa tutkin aiemmin käsiteltyjen tapausesimerkkien hyödyntämistä 
nykypäivänä. Tavoitteeni on tutkia moduulikioskeja kokonaisina, ja pohtia tapoja, joilla 
voisimme uudelleen käyttää niitä sekä pohtia mitä tämä käytännössä vaatisi. Tässä työssä 
haluan tarkemmin keskittyä erityisesti moduulikioskien vahvuuksiin uudelleenkäytössä 
sekä ongelmakohtien sanoittamiseen ja ratkaisuun sekä kaupunkiympäristön kontekstiin, 
suunnittelematta sen laajempaa tai toteutuskelpoisempaa projektia. 

Kuten aiemmassa osiossa mainitsin, tutkimuksen tapausesimerkkejä on hyväkuntoisina ja 
käyttökelpoisina vain muutama tällä hetkellä. Tapausesimerkkien kaltaisia modulaarisia, 
pientila ratkaisuja on nykypäivänä useita esimerkiksi äänieristettyjen puhelu- tai 
kokouskoppien muodossa, mutta itse kioskeja on löydettävissä vain muutamia, ja työtä 
moduulikioskien elvyttämiseen tehdään jatkuvasti. 

3.1.  Moduulikioskit kaupunkikuvan virkistäjänä
Suomen kontekstissa kaupunkitilan mielikuvat ovat usein varsin monokromaattisia 
ja kaikkialta on löydettävissä harmaita betonipintoja, ja punaruskeaa tiilimuurausta. 
Tästä Suomen rakennuskannan värikontekstista puhutaan myös Arkkitehtilehden Väri 
-teemaisessa 4/2024 numerossa. Professori Pentti Kareoja puhuu aiheesta artikkelissaan ja 
pohtiikin sitä, onko värillä enää sijaa nykyarkkitehtuurissa? (Kareoja, 2024). Yleisesti lehti 
saa pohtimaan Suomen arkkitehtuurikentän monokromaattisuutta, ja erityisesti suuremmissa 
kaupungeissa tilaa rakentaa uutta ja monokromaattisuutta rikkovaa on niukasti. Tämän 
takia pienliiketilojen ja muun kadun kalustamisen avulla luotu mikroarkkitehtuuri voi 
olla ratkaisu ja tapa tuoda väriä sekä yllätyksellisyyttä kaupunkirakenteeseen. Ulla-Kirsti 
Junttilan (1995) mukaan kadun kalustamisella voidaan joko vahvistaa kaupungin tai sen 
osan olemassa olevaa imagoa tai luoda omaleimaisuutta (Junttila, 1995). Perinteisesti 
värikkäät pienliiketilat, kuten tapausesimerkkien vaihtoehdot, pystyisivät näin nostamaan 
kaupunkitilan viihtyisyyttä, luomaan omaleimaisuutta harmaille ja mitäänsanomattomille 
alueille sekä tuomaan tuulahduksen historiaa myös nykypäivän katukuvaan. Helposti 
vaihdettavat sekundäärielementit mahdollistavat myös värimaailman ja tunnelman 
muuttamisen esimerkiksi vuodenaikojen tai juhlasesongin mukaisesti.

Suomen rakennuskannassa on myös huomattavissa suurempien yritysten dominoiva ote, 
jolloin pienemmät yrittäjät eivät välttämättä saa samankaltaista tilaa rakennuskannassa. 
Tapausesimerkkien moduulikioskit ovat alkujaan suunniteltu myös korjaamaan tätä 
ongelmaa luomalla pieniä ja siirreltäviä sekä helposti muokattavia liiketiloja, jotka on 
helposti integroitavissa kaupungin rakennusmassaan.

3.2.  Tilamodulaarisuuden hyödyntäminen
Modulaarisuuden ideaa hyödynnetään paljon esimerkiksi asuntoarkkitehtuurissa, jossa 
usein modulaarisuus perustuu tiettyyn mittajärjestelmään tai -jakoon kokonaisen huoneen 
sijaan. Lyhyesti kuvailtuna, modulaarinen mittajärjestelmään perustuva asuntoarkkitehtuuri 
perustuu tilojen standardimitoitukseen ja mikäli käyttäjän tarpeet muuttuvat, ovat 
modulaariset asuntokokonaisuudet helposti myös muunneltavia. 

Tapausesimerkit ovat kuitenkin kokonaisen tilan kattavia moduuleja, joita voidaan 
hyödyntää modulaarisessa arkkitehtuurissa itsenään, mutta myös niiden yksinkertaisiin 
osiin perustuvaa konseptia voidaan ottaa käyttöön ja jatkokehittää erilaisiin tarpeisiin. 
Vastaavanlaisia moduuleja käytetään jo jonkin verran rakentamisessa, mutta niiden 
käytössä ilmenee haasteita, sillä kokonaisen tilan kattava moduuli ei voi olla liian 
yksityiskohtaisesti tai tilakohtaisesti suunniteltu. Erilaisten lisäosien ja lisäosa pakettien 
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avulla pystytään kuitenkin muokkaamaan tiloja kuhunkin käyttötarkoitukseen sopiviksi. 

Kokonaisilla identtisillä huonemoduuleilla pystytään luomaan mittajärjestelmään 
perustuvan modulaarisuuden tavalla muunneltavuutta sekä myös helposti korjattavuutta 
ja yksinkertaisempaa asennusprosessia. Suunnittelutyö myös osin vähenee kokonaisia 
identtisiä moduuleja käytettäessä, sillä suunnittelussa voidaan keskittyä primääri- ja 
sekundäärielementteihin kiinnitettäviin lisäosiin sen sijaan, että kaikki suuremmatkin 
osat tulee suunnitella. Yksinkertaisiin ja identtisiin osiin on myös helppo liittää uusia osia 
tarpeen mukaa ja toisaalta tarpeettomia osia voidaan poistaa tai niiden käyttötarkoitusta 
voidaan muuttaa.

3.3.  Kioskien uudelleenkäytön haasteita
Moduulikioskien uudelleenkäyttö ja käyttöönotto ei ole niin yksinkertaista, kuin miltä se 
vaikuttaa ja Suomen kontekstissa niiden uudelleenkäyttöön ottoon liittyy paljon haasteita. 

Moduulikioskit ovat suunniteltu toisistaan eroteltaviksi, jonka takia on ymmärrettävää, 
ettei niistä saa täysin eristettyjä yksiköitä. Tämä tarkoittaa sitä, etteivät ne välttämättä ole 
esimerkiksi talviaikaan käyttökelpoisia, ilman kunnollista lisälämmitystä, eikä esimerkiksi 
juokseva vesi ole käytännössä ollenkaan mahdollista järjestää. Myös esimerkiksi 
Mächtigin K67 kioskit ovat pinta-alaltaan niin pieniä, ettei tilaa tällaiselle juurikaan ole. 
Toisaalta näitä kioskeja on käytetty paljon itä-Euroopan alueella, jossa sääolosuhteet 
saattavat olla lähes Suomen kaltaisia, mutta nykypäivänä Suomessa työturvallisuuslain 
avulla pyritään pitämään työntekijöiden olot mahdollisimman hyvänä, jolloin kylmässä 
tai kuumassa ympäristössä oleskelu ei saa olla jatkuvaa. Tämä johtaa siihen, ettei 
kioskeja ainakaan nykyisen rakenteensa perusteella ole käytännössä mahdollista käyttää 
talviaikaan.

Rakennuskanta tiivistyy koko ajan, erityisesti Suomen kasvavissa kaupungeissa, jonka 
takia voi olla hyvä huomioida mikroarkkitehtuurin realistiset mahdollisuudet. K67 ja 
Suurosen CF-10 -kioskit mahtuisivat varmasti tämän muutoksen keskelle, ja helppo 
siirtely mahdollistaa myös paikan vaihdon tarpeiden mukaan. Tapausesimerkkinä 
käsitelty Suurosen Venturo alkaa kuitenkin vastaamaan neliöiltään pienen asunnon kokoa, 
enkä usko, että näin massiivisen moduulin siirtely ja asettaminen kaupunkirakenteeseen 
pystytään näkemään kovinkaan realistisena. Mikäli kaavoituksessa esitettäisiin paikka 
kyseisille moduuleille, olisi niiden hyödyntäminen varmasti mahdollisempaa, mutta 
valmiiksi määrätty paikka toisaalta sotii modulaarisuuden ja siirreltävyyden hyötyjä vastaan 
kioskissa. Toisaalta irrallinen kaupunkikuvan palanen ei myöskään välttämättä kestä 
vaihtuvien olosuhteiden vaatimuksia, kuten jatkuvasta käytöstä, ilmastosta ja ilkivallasta 
johtuvia rasitteita (Junttila,1995).

Kioskien uudelleenkäytössä alkuperäisinä liittyviä ongelmia tuon osittain esille luvussa 
2.4.  Alkuperäisiä kioskeja ole enää montaakaan jäljellä ja vielä jäljellä olevien kioskien 
kunto vaikuttaa sekä niiden visuaaliseen ilmeeseen, että niiden turvalliseen käyttöön. 
Uusia kioskeja ei sellaisenaan myöskään todennäköisesti aleta tuottamaan, vaikka niille 
löydettäisiinkin käyttöä, sillä muovia pääasiallisena rakennusmateriaalina ei haluta tai voida 
käyttää siihen liittyvien ekologisten kysymysten takia. Muovi ei myöskään materiaalina 
ole todennäköisesti tarpeeksi kestävä ympärivuotiseen käyttöön Suomen vaihtelevassa 
ilmastossa. Päämateriaalin muutos ekologisempaan vaihtoehtoon voi mahdollistaa 
jonkin version tuottamisen kioskeista, mutta tässä kohtaa jää pohdittavaksi se, taipuuko 
jokin muu materiaali yhtä joustavasti tarkoitukseen sekä kysymys siitä, ovatko kioskit 
enää tarpeeksi lähellä alkuperäistä? Muotokieltä voidaan jäljitellä, mutta autenttisuus 
katoaa, puhumattakaan alkuperäisten kioskien suunnittelun periaatteista joihin muovin 
innovatiivinen käyttö uudella tavalla on vahvasti liittynyt.
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4.  YHTEENVETO
Kioskiarkkitehtuuri on ollut trendien, maailmantilanteiden ja tyylisuuntien muokattavana 
koko olemassaolonsa ajan. Modulaariset muovikioskit ovat olleet yhden trendin edustajia 
60- ja 70-luvuilla erityisesti itä-Euroopan alueella. Niitä on tuotettu useissa eri maissa, 
ja tuotanto on johtanut lukuisiin eri tyyleihin ja modulaarisiin ratkaisuihin. Saša J. 
Mächtigin K67 sekä Matti Suurosen CF-10 ja Venturo ovat kokonaisen tilan kattavia 
moduulirakennuksia ja samanaikaisesti moduulikokonaisuuksien komponentteja. Näitä 
kokonaisen tilan kattavia moduuleja ja modulaarisuutta voidaan tarkastella pilkkomalla 
moduuleja pienempiin osiin. Näitä osia voivat olla esimerkiksi primäärielementit 
(moduulin ranka), sekundäärielementit (tilaa jakavat seinät ja levyt) sekä lisäosat (tilan 
funktion määrittäjät).

Tapausesimerkkeinä käsiteltyjä moduulirakennuksia on käytetty kioskitoimintojen 
lisäksi esimerkiksi asuintiloina ja varastoina. Moduulikioskit ovat antaneet edellytyksiä 
pienyrittäjyydelle, virkistäneet kaupunkikuvaa, tuoneet palveluita sekä toimineet 
sosiaalisten kanssakäymisten kannalta tärkeinä maamerkkeinä.

Moduulikioskeilla on paljon potentiaalia elvyttää myös nykypäivän Suomen 
kaupunkikuvaa. Pienillä muutoksilla olemassa olevien kioskien rakenteessa pystytään 
tuottamaan mikroarkkitehtuuria, jolla on mahdollista tuoda virkistävää muutosta 
monotoniseen kaupunkikuvaan sekä tuoda tärkeä osa Euroopan arkkitehtuurin ja 
kaupunkikehityksen historiaa takaisin katukuvaan. Moduulikioskit antavat myös 
mahdollisuuden kehittää modulaarisen arkkitehtuurin tekniikkaa pienessä skaalassa, jotta 
sitä on helpompi hyödyntää ja käyttöönottaa myös suuremmissa rakennusprojekteissa, 
kuten asuinrakentamisessa ja kaupunkisuunnittelussa. 

Nykypäivänä tapausesimerkkien kioskeja ei enää juurikaan ole löydettävissä, sillä ne ovat 
kohdanneet monia ajanjaksojen haasteita, kuten sotia, teknologian ja talouden kehitystä 
sekä materiaalikäsityksen muutoksia. Nämä ovat vieneet kioskit mennessään, tai jättäneet 
ne hapertumaan huonoon kuntoon vaille käyttöä. Niiden uudelleen käyttöönotto vaatisi 
rakennustekniikan kehittämistä ja soveltamista kioskeissa, materiaalitutkimusta sekä 
kannustavaa ilmapiiriä harjoittaa myös pienemmän skaalaan arkkitehtuuria. Muutamia 
kioskeja on löydettävissä eripuolilta maailmaa, ja työtä kioskien takaisin tuomiseksisi ja 
säilyttämiseksi tehdään esimerkiksi huoltotöiden ja museoinnin avulla.

Alkuperäisiä vastaavia kioskeja ei tulla todennäköisesti enää tuottamaan, sillä erityisesti 
materiaalisesti ne eivät vastaa nykypäivän näkemyksiä ekologisesta, kestävästä ja 
turvallisesta arkkitehtuurista. Tutkimusta tapausesimerkkien kioskien kehittämisestä 
nykystandardeihin pystytään jatkamaan tutkimalla lainsäädäntöä ja kokeilemalla 
ekologisempia materiaalivaihtoehtoja ja niiden soveltuvuutta modulaariseen 
mikroarkkitehtuuriin.
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